TOLKOVNIK na smetkovodstveno-finansiski termini
	aбсорбциони трошоци 
	
	
	
	
	
	- вкупните трошоци за производство на единица производ или единица услуга. Тие во себе ги вклучуваат директните трошоци и алоцираните, односно распределените општи трошоци.

	АБА 
	
	
	
	
	
	- кратенка за Американска Банкарска Асоцијација.

	АБА број
	
	
	
	
	
	-број со кој Американска Банкарска Асоцијација ја означува секоја своја банка.

	aбсорбcион metod
	
	
	
	
	
	-процес на абсорбција на трошоци направени за определен учинок за пресметка на цената на чинење  на учиноците.

	АБЦ метод 
	
	
	
	
	
	-кратенка за Activity – based costing, метод за пресметка на цена на чинење врз основа на активности.

	аванс 
	
	
	
	
	
	-плаќање однапред во одредена купопродажна бизнис трансакцija.

	авторскi правa 
	
	
	
	
	
	-фиксен имот во форма на нематеријални вложувања.

	административни трошоци
	
	
	
	
	
	-сите трошоци поврзани со управувањето на целата организација, по карактер се општи, индиректни трошоци ( види: индиректни трошоци ).

	акруална основа на сметководствотo   
	
	
	
	
	
	-сметководствено начело според кое ефектите од трансакциите и настаните се признаваат тогаш кога настануваат,(а не кога се вршат плаќањата или наплатите предизвикани од нив), а се евидентираат во деловните книги и се објавуваат во финансиските извештаи за периодот за кој се однесуваат.

	активен платен биланс  
	
	
	
	
	
	-производ на макрокниговодството во една национална економија. Покажува поголем прилив на финансиски средства од извоз на стоки и услуги во однос на одливот на финансиски сртедства за увоз на стоки и услуги во земјата во определен временски период.

	акција 
	
	
	
	
	
	-хартија од вредност со определени права, извор на акционерскиот капитал ( види акционерски капитал).

	Акционерски капитал
	
	
	
	
	
	-сопствен капитал на претпријатието, трговското друштво, го претставува побарувањето од страна на сопствениците, акционерите, врз средствата односно имотот на прертпријатието. Се состои од два дела: основен капитал и задржана, нераспределена добивка.

	акумулирана амортзација 
	
	
	
	
	
	-износ на амортизираниот, потрошениот дел на определено фиксно средство во определен период.

	акцелерација 
	
	
	
	
	
	-забрзување на определен процес, на пример процес на наплата на побарувања.

	акцелерациона амортизација 
	
	
	
	
	
	-метод на забрзана амортизација на фиксните средства, при кој во првите години на употреба се врши амортизација со повисоки стапки на амортизација.

	аквизиција, стекнување, прибавување  
	
	
	
	
	
	 -бизнис комбинација при која едно претпријатие стекнувач, се здобива со контрола над нето средствата и работењето на друго претпријатие преку трансфер на средствата и преземање на обврските на стекнатото претпријатие.

	алокација  
	
	
	
	
	
	- целен метод со чија помош општите или индиректните трошоци се распределуваат по пооделни организациони единици ( одделенија, профитни центри ). Овие трошоци понатака може да се распределуваат по производи и услуги, но може и како расходи на периодот да се покриваат од вкупниот приход во пресметковниот период.

	алокација на портфолио на финансиски средства 
	
	
	
	
	
	-рапределба на слободните финансиски средства по определени видови на финансиски вложувања 

( види: портфолио ).

	aлоцира
	
	
	
	
	
	-распределува, доделува, трошоци, ресурси, приходи, капитал.

	aлтманов показател 


	
	
	
	
	
	-пондериран збир на повеќе поединечни показатели, со кој се проценува финансиското здравје на претпријатието.

	амортизација, депресијација 
	
	
	
	
	
	-трошење на фиксните средства. Пресметковно, амортизацијата го претствува оној дел од вредноста на фиксните средства кој  како трошок ќе биде вкалкулиран во цената на чинење на учиноците  или ќе биде третиран како расход во пресметковниот период и ќе биде спротиставен на приходот остварен во тој период.

	амортизационен  износ
	
	
	
	
	
	-износ добиен од пресметката на амортизацијата на некое фиксно средство.

	аналитичко конто 
	
	
	
	
	
	-детално конто, составен елемент на едно синтетичко конто.

	aнализа на активности 
	
	
	
	
	
	-детална идентификација и дескрипција на активностите во едно претпријатие.

	aнализа на движење на вкупни средства 
	
	
	
	
	
	-анализа која се врши врз вкупните текови на средствата во претпријатието врз основа на претходно подготвен извештај за изворите и употребата на вкупните средства.

	анализа на задачи 
	
	
	
	
	
	-постапка на анализа на процесот на давање на услуги и производство на производи со цел поставувањре на стандарди.

	aкредитив
	
	
	
	
	
	-гарантно кредитно писмо, со кое се гарантира исплата на обврски.

	aнализа на рентабилност
	
	
	
	
	
	-постапка за утврдување на способноста за остварување на профит на еден деловен субјект.

	aцид-тест рацио 
	
	
	
	
	
	-показател за ригорозна ликвидност, кој покажува колкав износ на парични средства и хартии од вредност покриваат еден денар краткорочни, тековни обврски.

	актива 
	
	
	
	
	
	-термин кој изразува вкупен имот, средства на еден деловен субјект.

	аџустиран пробен биланс
	
	
	
	
	
	-пробен биланс изготвен по сите извршени корективни и други предзаклучни книжења на контата во главната книга, кои доколку се коректно направени пробниот аџустиран биланс ке има урамнотежени кредитни и дебитни страни.

	aџустирање
	
	
	
	
	
	-интерна финансиска постапка за доведување на состојбата на контата во главната книга up to date. Neophodna e pred so~inuvawe na godi{nata smetka, no i vo tekot na presmetkovnata godina. Таа е дел на планираните сметководствени процедури.

	база 
	
	
	
	
	
	-почетна точка во определени анализи ( види базна година).

	базна година 
	
	
	
	
	
	-во финансиските анализи година чии финансиски податоци за определени перформанси  се база за споредување.

	базична   сметководствена равенка  
	
	
	
	
	
	 -равенка која го покажува односот помеѓу средствата, обврските и капиталот на сопствениците. Оваа равенка  се претставува на следниот начин : средствата  = обврските + капиталот на сопствениците. Друга, проширена форма на оваа равенка е онаа според која : средствата      ( имотот ) = обврските + главнината. Главнината се состои од капиталот на сопствениците и од нераспределената ( задржаната ) добивка. Според тоа основната сметководствена равенка ќе биде : средствата ( имотот ) = обврски + капитал на сопственици + нераспределена добивка.  Базичната сметководствена равенка мора секогаш да биде во рамнотежа.

	биланс 
	
	
	
	
	
	-финансиски извештај ( види: биланс на состојба , биланс на успех ).

	bлокиран
	
	
	
	
	
	-замрзнат, субјект под забрана за вршење на финансиски трансакции.

	bезвреден имот 
	
	
	
	
	
	-имот без ликвидациона вредност, неискористен имот во еден деловен субјект.

	
	
	
	
	
	
	

	биланс на состојба 
	
	
	
	
	
	 -финансиски извештај за состојбата на имотот (средствата ) и изворите на средствата (капиталот и обврските ) на определен ден познат како ден на билансирање. Секоја билансна позиција всушност ја претставува состојбата на определено средство или извор на средство, за кои во главната книга во сметководството на претпријатието е отворено соодветно синтетичко конто. Билансот на состојба кој се сочинува на 31.12. ( односно на крајот на деловната година ) е составен дел на годишната сметка на едно претпријатие, институција или друг правен субјект кој согласно законските прописи e обврзано дa води сметководство.

	биланс на успех 
	
	
	
	
	
	-финасиски извештај кој го покажува финансискиот резултат на еден деловен субјект во определен временски период ( месец, три месеци, шест месеци, година ). Секоја билансна позиција во билансот на успех ја покажува состојбата на приходите и расходите во определен пресметковен период, преземена од салдата на контата на приходите и раходите во главната книга во сметководството на субјектот. Билансот на успех сочинет за период од една деловна година е составен дел на годишната сметка на деловниот субјект.  

	бизнис  комбинации,  деловно спојување 
	
	
	
	
	
	-спојување на одделни претпријатија во една економска целина како резултат на обединувањето или стекнувањето контрола на едно претпријатие над нето средствата и деловниот долг на друго претпријатие.

	благајна 
	
	
	
	
	
	-организациона единица каде што се вршат уплати и исплати од каса, кутија во која се чува готовина во деловниот субјект, институција и сл., во сметководството конто на благајна.

	благајнички извештај 
	
	
	
	
	
	-специјален дневник за извршените уплати и исплати од касата во еден ден.

	бланко 
	
	
	
	
	
	-непополнет, празен финансиски извештај, инструмент за плаќање, царински документ и сл.

	блокирана сметка  
	
	
	
	
	
	-сметка  на определен деловен субјеркт преку која не е дозволено уплати и исплати на финансиски средства поради определени причини, како што се постапка за стечај, презадолженост исл.( види блокиран ).

	бонитет 
	
	
	
	
	
	-економско-финансиска состојба на еден деловен субјект, оценета врз основа на финасиски показатели за неговата деловна активност.

	бренд 
	
	
	
	
	
	-дел на нематеријалниот имот на еден деловен субјект.

	број на конто 
	
	
	
	
	
	-симбол на контата распоредени во контната рамка и контниот план врз основа на научна методологија (види сметководствен број).

	bруто добивка 
	
	
	
	
	
	-добивка остварена од сите активности во еден деловен субјект пред нејзино оданочување.

	банковен заем 
	
	
	
	
	
	-тековна или долгорочна обврска, извор на средства.

	bруто продажба 
	
	
	
	
	
	-вкупен приход од продажба на производи и услуги пред оданочување.

	брз рацио 
	
	
	
	
	
	 -построг рацио за мерење на ликвидноста на претпријатието ( за разлика од тековниот рацио на ликвидност ). Овој рацио ликвидноста ја мери со односот на нaјликвидните средства ,( паричните средства , побарувањата и хартиите од вредност ) и тековните обврски во периодот за кој се мери степенот на ликвидност на претпријатието (види брзи средства).

	брзи средства 
	
	
	
	
	
	-делот од тековните средства во готовина, хартии од вредност и побарувања. 

	bуџет 
	
	
	
	
	
	-детален план изразен во квантитативни термини, вредносни и натурални, во кој се специфицира како ќе се стекнат и користат ресурсите во определен иден временски период.

	bуџет на општи трошоци 
	
	
	
	
	
	-преглед на општите трошоци кои се очекува да се направат за производство на производите и услугите во определен буџетски период.

	буџет на продажба 
	
	
	
	
	
	 -приказ на очекуваниот обем на продажба на производи и услугиво буџетскиот период   во вредносни и во натурални показатели.    

	буџет на производство 
	
	
	
	
	
	-приказ на бројот на единиците на производи и услуги , физички и вредносен обем, кој што треба да произведе во буџетскиот период. 

	bуџетирани финансиски извештаи 
	
	
	
	
	
	 -сет на планирани финансиски извештаи кои ја покажуваат очекуваната финансиска состојба на крајот на буџетскиот период.

	bуџетирање
	
	
	
	
	
	-процес на  квантитативно или парично прикажување на идните планирани бизнис активности и трансакции кои што треба да бидат преземени од менаџерите во претпријатието во наредниот период не подолг од три години.  Резултат на процесот на буџетирање са буџетите.Овие квантитативни планови пред се, се детерминирани со стратегиските цели на претпријатието и се во функција на остварување на тие цели.

	bуџетирање на капитал 
	
	
	
	
	
	-планирање на тековите на капитал во буџетскиот период (види буџетски период).

	буџетска контрола 
	
	
	
	
	
	 -процес на споредување на планираните големини во буџетите со фактичките перформанси во тековното работење. Оваа контрола во најголем степен ја спроведуваат менаџерите од средното ниво на одлучување. Се спроведува во сите центри на одговорност во организацијата. За реализација на буџетот во определен центар на одговорност е задолжен одговорен менаџер. 

	буџетски период 
	
	
	
	
	
	-временски период покриен со еден буџет.

	буџетски систем 
	
	
	
	
	
	-сет на процедури користени за да се изготви буџетот.

	cаринска декларација 
	
	
	
	
	
	-документ врз основа на кој во сметководството се евидентира обврската за плаѓање на царина.

	цена-обем на производство- профит анализа 
	
	
	
	
	
	 -студирање на односите помеѓу обемот на продажба, трошоците, приходите и профитот.

	cени за пренос 
	
	
	
	
	
	 -цена по која производи и услуги се трансфeрираат од еден во друг деловен сегмент во претпријатието.

	ценовен ризик 
	
	
	
	
	
	 -можност за добивка но и за загуба од девизниот ризик, каматниот ризик и пазарниот ризик.

	центар на одговорност  
	
	
	
	
	
	 -субодделение во претпријатието водено од  менаџер  одговорен за определени перформанси во тоа субодделение.

	датум на аквизиција  
	
	
	
	
	
	-ден на стекнување на сопственоста на имотот на определен деловен ентитет.

	датум на достасаност 
	
	
	
	
	
	-ден за подмирување на обврски или наплата на побарувања.

	движење на вкупни средства 
	
	
	
	
	
	-приливи и одливи на средствата во еден деловен субјект во временски период омеѓен со два сукцесивни биланси на состојба.

	двојно книговодство 
	
	
	
	
	
	-систем на целосна и заокружена евиденција на сите  деловни финансиски трансакции во еден деловен субјект, институција , организација и сл.

	двојно оданочување 
	
	
	
	
	
	-акт на двојно оданочување на корпорациите: данок на добивка и данок на дивиденди кои се распределуваат на акционерите.

	дебит 
	
	
	
	
	
	-долговна  или плус (+) страна на конто (види кредит ).

	dеловен циклус 
	
	
	
	
	
	 -просечно време помеѓу набавката на материјалот кој се вклучува во процесот на производство на производи и услуги и финалната парична реализација на тие производи и услуги.

	dеловна трансакција 
	
	
	
	
	
	-економски настан кој што може да се искаже во финансиски термини и кои влијаат на средствата и нивните извори во еден деловен субјект.

	деловни книги 
	
	
	
	
	
	-севкупна  книговодствена евиденција на деловните настани во еден деловен субјект. 

	dен на билансирање 
	
	
	
	
	
	-ден на кој се сочинува биланс на состојба на едно претпријатие.

	девизна сметка 
	
	
	
	
	
	-сметка на која се евидентираат девизните средства со кои располага еден деловен субјект.

	девизни обврски 
	
	
	
	
	
	-обврски на еден деловен субјект спрема странски добавувачи.

	девизни средства, побарувања 
	
	
	
	
	
	-побарувања на еден деловен субјект за продадени производи и извршени услуги на странски купувачи.

	детален биланс на успех 
	
	
	
	
	
	-комплетен и експлицитен финансиски извештај за финансиските активности на еден деловен субјект ( види мултистеп форма на биланс на успех ).

	директни трошоци 
	
	
	
	
	
	 -трошоци кои директно се вклучуваат во цената на чинење на учиниците ( производите и услугите ), како што се материјалите за изработка на учиноците и трудот за изработка. Уште при настанувањето на овие трошоци се знае за кој производ или услуга се однесуваат.

	дисконт 
	
	
	
	
	
	-попуст при продажба на производи и услуги кој го намалува приходот.

	дисконтирање 
	
	
	
	
	
	-начин на продажба на побарувања.

	дневница 
	
	
	
	
	
	-тековен трошок во работењето на еден деловен субјект поврзан со определени деловни патувања на вработените.

	dневник
	
	
	
	
	
	-деловна книга во системот на двојно книговодство во која по хронолошки ред, секојдневно се врши евиденција на настанатите деловно-сметководствени настани. Дневникот, заедно со главната книга се основни деловни книги во системот на двојно книговодство.

	dобивка
	
	
	
	
	
	-добивката претставува зголемување на капиталот на претпријатието како резултат на редовната и нередовната активност на претпријатието. Се утврдува како разлика меѓу вкупните расходи и вкупните приходи и се јавува како добивка пред оданочување (бруто добивка) и добивка по оданочување (нето добивка). Добивката е елемент на билансот на успех, а како нераспределена добивка се јавува како позиција и во билансот на состојба на претпријатието.

	dолгорочни финансиски  вложувања 
	
	
	
	
	
	  -оној дел од долготрајните средства кој е ангажиран во парични вложувања во период подолг од една година.

	dатум на плаќање 
	
	
	
	
	
	-датум на кој една компанија ги исплаќа дивидендите на своите акционери.

	dупонт систем на показатели 
	
	
	
	
	
	-систем на финансиски показатели кој што делува на рентабнилноста на работењето на еден деловен субјек кој што во тој систем е највисок синтетички показател.

	ефективност 
	
	
	
	
	
	-извршување на деловни активности со што пониски трошоци.

	ефикасност 
	
	
	
	
	
	-извршување на деловни активности во рамките на планираните рокови.

	економска вредност
	
	
	
	
	
	-начин за вреднување на средствата по очекуваните идни нето готовински текови од нив, дисконтирани за одреден процент.

	фер презентација 
	
	
	
	
	
	-презентирање на билансните позиции во финансиските извештаи по реално проценети вредности.

	фер вредност 
	
	
	
	
	
	-реално проценета вредност на определено средство ,обврска, капитал, трошок, расход и приход.

	фи-фо 
	
	
	
	
	
	-метод за проценка на вредноста на потрошена залиха на  материјал, залиха на стока, гориво . Означува прва влезна прва излезна цена за пресметка.

	фиксни средства 
	
	
	
	
	
	-имот во претпријатието чиј век на употреба е подолг од една година, елемент на билансот на состојба.

	фиксни трошоци 
	
	
	
	
	
	 -трошоци кои во својот вкупен износ остануваат исти независно од степенот на искористеност на капацитетот. Тие остануваат исти и во случај кога капацитетот оптимално се користи и кога тој воопшто не се користи. Фиксни трошоци се на пример: амортизацијата, каматите на кредитите за постојани средства, наемнината, трошоците за осигурување и др.

	фактор 
	
	
	
	
	
	-претпријатие кое купува побарувања од купувачите.

	финансиска обврска 
	
	
	
	
	
	-обврски спрема финансиски институции, обврски по издадени хартии од вредност, елементи на билансот на состојба на еден деловен субјект.

	финансиска состојба 
	
	
	
	
	
	-состојба на еден деловен субјект утврдена со анализа на неговиот имот и неговите обврски и капитал.

	Факторинг 
	
	
	
	
	
	-продажба или трансфер на побарувања од купувачи на друг деловен субјект( види: фактор).

	фидбек врска 
	
	
	
	
	
	-врска во процесот на менаџмент која се воспоставува со контрола на планираните активности со фактички реализираните. Таа е клуч за успешен менаџмент.

	филијала 
	
	
	
	
	
	-гранка, деловна единица, експозитура на определен субјект, институција. 

	форма на конто 
	
	
	
	
	
	-начин на презентирање на контата во системот на двојно книговодство.

	функционална амортизација 
	
	
	
	
	
	-метод за утврдување на износот на амортизација на фиксните средства кој се базира на остварен учинок од фиксното средство.

	фонд 
	
	
	
	
	
	-израз со кој се изразуваат средствата во еден деловен субјект издвоени наменски финансиски средства.

	fузија
	
	
	
	
	
	-спојување на претпријатија, деловни единици, банки, филијали.

	фондирање 
	
	
	
	
	
	-финансирање, обезбедување  на капитал, на инвестиции.

	финансиски активности 
	
	
	
	
	
	 -активности кои предизвикуваат промени во големината и структурата на задолженоста на претпријатието и на неговиот акционерски капитал.

	фактура 
	
	
	
	
	
	-документ за набавка или продажба на производи, стоки и услуги, врз основа на кој се изготвува калкулација и се врши книговодствена евиоденција.

	финансиски извештаи 
	
	
	
	
	
	 -термин за изразување на сет на извештаи кои ги продуцира финансиското сметководство во кој влегуваат : билнсот на состојба, билансот на успех, извештајот на тековите на готовина, напомени и останати извештаи, сите составни елементи на годишната сметка на претпријатието.

	финансиски левереџ 
	
	
	
	
	
	  -мерка за мерење на способноста за зголемување на заработката од ангажираните средства на сопствениците на препријатието- акционерите, повеѓе отколку што е платено на име камати по долгови за финансирање на тие средства (види: левереџ ). 

	финансиско сметководство 
	
	
	
	
	
	-главно, централно, односно деловно, се однесува на целината на претпријатието и пред се е усмерено на односите на претпријатието со надворешниот свет, со опкружувањето, односно екстерните корисници.

	финансиско средство 
	
	
	
	
	
	 -било кое средство во форма на готови пари, договорно право да се прими готовина или друго финансиско средство од друго претпријатие, договорно право да се разменува финансиски инструмент со друго претпријатие под потенцијално поволни услови и сопственички инструмент на друго претпријатие.

	фискална година 
	
	
	
	
	
	-било кој 12 месечен сметководствен период користен за мерење на перформансите на еден економски субјект, може да почнува на 1ви Јануари а да завршува на 31 Декември, што значи да се совпаѓа со календарската година но и не мора.

	фискален период
	
	
	
	
	
	-друг термин за фискална година.

	франшиза  
	
	
	
	
	
	-право, лиценца, овластување;  право кое што се гарантира на некој, обично во форма на хонорар за да ги продаде производите и услугите на една компанија во определен регион.

	фризиран биланс 
	
	
	
	
	
	-лажен финансиски извештај, намерно испуштање или нереално прикажување на износот на определени билансни позиции.

	фризирање на биланс 
	
	
	
	
	
	-постапка на изготвување  на лажен финансиски извештај.

	фундаментални грешки
	
	
	
	
	
	 -откриени грешки во сегашниот пресметковен период кои се од такво значење затоа што влијаат финансиските извештаи од минатата година или од неколку минати години да не може да се сметаат за реални на денот на нивното објавување.

	главен буџет 
	
	
	
	
	
	-сет на повеќе буџети во еден буџетски период кој ги покрива сите активности во една организација, кој претставува основа за изготвување на планираните вредности во финансиските извештаи за периодот.

	главна книга
	
	
	
	
	
	-основна деловна книга во системот на двојно книговодство во која на синтетичките конта се евидентираат деловните промени по хронолошки пат.

	gлавна книга на побарувања 
	
	
	
	
	
	-дел од главната книга која ги содржи контата на кои се евидентираат побарувањата по разни видови, по добавувачи, региони и сл.

	gлавнина 
	
	
	
	
	
	-го претставува правото на сопствениците над средствата во претпријатието. Таа е вредноста на капиталот што им припаѓа на сопствениците на претпријатието без разлика од обликот на сопственост. Главнината се пресметува како разлика помеѓу вредноста на средствата и обврските прикажани во билансот на состојба. Всушност, главнината е еднаква на нето средствата во претпријатието.

	Годишна сметка 
	
	
	
	
	
	-пресметка на финансиските перформанси за една фискална година. Се состои од основните финансиски извештаи и други дополнителни извештаи.Нејзината содржина се регулира со прописи на Министетството за финансии.

	готовина 
	
	
	
	
	
	 -пари во благајна, жиро и депозити по видување. 

	готовински тек 
	
	
	
	
	
	 -приливи и одливи на готовина и готовински еквиваленти.

	група 
	
	
	
	
	
	 -матично претпријатие и сите негови зависни претпријатија.

	гудвил
	
	
	
	
	
	 -разликата помеѓу вредноста која што купувачот е готов да ја плати за одреден бизнис ( претпријатие ) и прикажаната фер вредност на нето средствата во билансот  на состојба на тоа претпријатие. Постојат повеќе причини зошто купувачот е волен да плати повеќе за  купениот бизнис отколку што изнесува вредноста на неговите средства. Некои од тие причини се: добрата репутација на претпријатието, довербата кај потрошувачите, квалитетниот кадар, локацијата и др.. Според тоа гудвилот ја претставува разликата помеѓу проценетата фер книговодствена вредност и економската вредност на едно претпријатие.  

	хипотека, залог 
	
	
	
	
	
	-заложен имот како сигурност за плаќање на долгорочни заеми.

	хоризонталана анализа 
	
	
	
	
	
	 -анализа на позициите во финансиските извештаи за повеќе последователни пресметковни периоди.

	идеален капацитет
	
	
	
	
	
	-максимален производствен аутпут за даден временски период при претпоставка дека опремата работи со оптимална брзина, без прекини (види: капацитет).

	идна економска корист 
	
	
	
	
	
	 -производен или финансиски потенцијал кој директно или индиректно ќе влијае на приливот на готовина и готовински еквиваленти во претпријатието.

	имот 
	
	
	
	
	
	-сопственост, средства на еден деловен субјект.

	имот, згради и опрема 
	
	
	
	
	
	-долгорочни опипливи средства, дел на фиксниот имот на еден субјект, кои континуирано ќе се користат во бизнисот во подолг временски период.

	индексни броеви 
	
	
	
	
	
	-при анализа на трендот, мерење на броевите во однос на промената на соодветните појави во даден временски период. Се пресметува така што базичната година се зема како 100 проценти.

	индиректни трошоци 
	
	
	
	
	
	 -трошоци кои не можат непосредно, директно да се распределат на поодделни учиноци при нивното настанување. Тие се познати уште како општи или режиски трошоци. Тие се заеднички трошоци кои што се однесуваат на повеќе учиноци и кои најпрво се врзуваат за определени места на трошоци и на производите и услугите се распределуваат посредно, индиректно со помош на одредени клучеви. Директните трошоци се познати и како примарни трошоци, а индиректните трошоци како секундарни трошоци.

	iнтегритет
	
	
	
	
	
	-етички принцип кој што бара чесност, искреност и подредување на личната корист во службата и јавниот углед

	интерен систем на контрола 
	
	
	
	
	
	-дизајниран сет на процедури со цел да се обезбеди легално, етичко и одговорно реализирање на задачите на вработените во претпријатието.

	profiten  центар 
	
	
	
	
	
	 -центар на одговорност чиј менаџер е одговорен за нивото на профитот во својот департамант и за инвестираниот капитал за остварување на тој профит.

	инвестициони активности 
	
	
	
	
	
	 -активности кои се однесуваат на стекнување на постојани, фиксни средства и долгорочни финансиски вложувања.

	инвестициони центри 
	
	
	
	
	
	 -центар на одговорност, еден од најсофистицираните со цел да се мерат и контролираат буџетираните и фактички реализираните перформанси. Во инвестиционите центри одговорноста на менаџерите се мери со стапката на вракање на инвестициите ( retern if investment ). Во инвестиционите центри одговорните менаџери имаат влијание како врз трошоците, така и врз расходите, приходите, остварениот финансиски резултат и остварените инвестиции.

	
	
	
	
	
	
	

	историски трошок 
	
	
	
	
	
	-трошоци по кои се евидентираат средствата и обврските во книговодството.

	извештај за движење на вкупните средства 
	
	
	
	
	
	-сет од повеќе извештаи за изворите и употребата на одделните категории на средства во претпријатието.

	извештај за промените во капиталот 
	
	
	
	
	
	-претставува еден краток преглед во кој се содржани промените во сопственичкиот капитал во пресметковниот период. Овој извештај е и еден вид спојна врска помеѓу билансот на состојба и билансот на успех.

	извештај за успех 
	
	
	
	
	
	-финансиски извештај кој го покажува финансискиот резултат за определен временски период ( види: биланс на успех ).

	извештај за финансиска состојба 
	
	
	
	
	
	-финансиски извештај кој ја покажува состојбата на имотот, односно средствата и нивните обврски на определен ден ( види : биланс на состојба ).

	име на бренд 
	
	
	
	
	
	-препознатливо име за идентификација на производи, услуги или фирми.

	Извештајно претпријатие 
	
	
	
	
	
	 -субјект кој согласно определени законски прописи поднесува финансиски извештаи во форма на годишна сметка или периодична пресметка.

	Известувачко претпријатие 
	
	
	
	
	
	 -претпријатие чии финансиски извештаи се основен извор на информации за работењето во тоа претпријатие.

	изворен документ 
	
	
	
	
	
	 -документ кој се користи како основа, изворна база за сметководствена евиденција.

	индустриски стандарди 
	
	
	
	
	
	-користење на перформансите на компаниите од иста индустрија и нивно споредување со резултатите на нашата компанија со цел да се измери успешноста во работењето.

	историски стандарди 
	
	
	
	
	
	-користење на перформансите од минатото на компаниите од иста индустрија, како и постигнувањата на нашата компанија и нивно споредување со сегашните резултати на нашата компанија со цел да се измери успешноста во работењето.

	Канбан 
	
	
	
	
	
	-јапонски збор за "картичка" или "сигнал", едноставен систем за движење на делови за производство кој зависи од картици и контејнери за носење делови од еден работен центар до друг.

	Капацитет
	
	
	
	
	
	-способност да се чува, прима или содржи; максимален износ на сума кој може да се чува или содржи; максимална големина која може да се произведе.

	Капитал 
	
	
	
	
	
	-според финансискиот концепт капиталот е сининим за нето средствата или главнината на претпријатието.

	капитален буџет
	
	
	
	
	
	-буџет во кој се планирани стекнувањето и користењето на капиталните средства, земјиште, згради и опрема, обично се однесува за подолг период од една до три години.

	капитализација 
	
	
	
	
	
	-признавање на трошокот како дел на набавната вредност или цената на чинење на некое фиксно средство.

	капитална загуба 
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу помала продажна вредност и поголема сегашна вредност при продажба на постојани средства, како и разлика помеѓу помала продажна цена и повисока куповна цена при отуѓување на хартии од вредност од портфолиото на фирмата.

	капитална структура 
	
	
	
	
	
	-извори и износи на капитал кој се користи за финансирање на капиталните средства на бизнисот; изворите на капитал вклучуваат долгорочни обврски, обични и приоритетни акции, како и задржана добивка.

	капитални трошоци 
	
	
	
	
	
	-трошоци поврзани со прибавување на постојани средства, кои се евидентираат во сметките на средства.

	капитално конто
	
	
	
	
	
	-конто во кое е наведен износот на фондовите и средствата инвестирани во бизнисот од страна на сопствениците или акционерите, вклучувајќи ја и задржаната добивка, извештај за нето вредноста на бизнисот во даден временски период.

	капитални акции 
	
	
	
	
	
	-учество во сопственоста во корпорацијата, вообичаено поделена на обични акции и приоритетни акции.

	кеш буџет 
	
	
	
	
	
	-проекција на готовинските уплати и исплати за иден временски период.

	кеш тековина 
	
	
	
	
	
	-готовиснки уплати и исплати во и надвор од бизнисот.

	книговодител 
	
	
	
	
	
	-лице кое е лиценцирано од страна на државата во која живее и кој воспоставува систем за внесување и евидентирање на финансиски пдатоци; лице кое врши ревизија на финансиските податоци; лице кое ги чува податоците на компаниите за финансиските трансакции.

	книговодствен  износ 
	
	
	
	
	
	-дел од трошоците на средства кој сеуште не се признаени.

	книговодствена вредност
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу вкупните средства на компанијата и нејзините обврски; разлика помеѓу набавната вредност на постојаните средства и акумилираната амортизација.

	книговодство 
	
	
	
	
	
	-дел од сметководствениот систем во кој се врши документарна и строго формална евиденција во која хронолошки и систематски се евидентираат настанатите деловни промени.

	количина на економична нарачка 
	
	
	
	
	
	-метод за контрола на залихите креиран заради минимизирање на трошоците за нарачка и трошоците за чување, а истовремено избегнување на трошоците настанати поради немање на лагер.

	количина на прекршување 
	
	
	
	
	
	-физички обем на производство на производи и услуги на вкупните приходи од нивна продажба се изедначуваат со вкупните расходи за нивно производство и продажба.

	компарабилност 
	
	
	
	
	
	-сметководствено правило за презентирање на информации на начин кој им овозможува на носителите на деловни одлуки да ги признаат сличностите, разликите и трендовите во различни временски периоди или помеѓу различни компании.

	Консолидација
	
	
	
	
	
	-спојување на две или повеќе комерцијални интереси или компании.

	корективни книжења
	
	
	
	
	
	-книжења направени поради примената на пресметковното сметководствено начело на трансакциите кои се протегаат на два или повеќе сметководствени периоди ( види: пресметковно сметководствено начело ).


	контрибуциона маржа 
	
	
	
	
	
	-вишок на приходи над варијабилни трошоци кои се однесуваат на одреден волумен на продажба.

	контролни трошоци 
	
	
	
	
	
	-оперативни трошоци кои произлегуваат од одредена акција, влијание и одлуки од страна на менаџерите и поради тоа треба да се контролираат.

	кредит 
	
	
	
	
	
	-побарувачка или минус (-) страна на едно конто.

	Комплексност
	
	
	
	
	
	-делови кои се меѓусебно поврзани.

	концепт на конзистентност 
	
	
	
	
	
	-сметководствен принцип кој бара дадени сметководствени процедури кои се еднаш прифатени да не се менуваат од еден во друг пресметководен период.

	концепт на неограничено време на работење 
	
	
	
	
	
	-друг основен концепт во сметководството. Концептот на неограничено време на работење се базира на претпоставката дека претпријатието ќе продолжи континуирано да работи од година во година. Во тој случај, крајниот биланс од претходниот пресметковен период на субјектот е и почетен биланс за наредниот пресметковен период. Имено, и покрај тоа што секојдневно има претпријатија кои престануваат со работа, реално е да се претпостави дека претпријатието ќе продолжи со работење од година во година.

	Концепт на внимателност 
	
	
	
	
	
	-еден од основните концепти во сметководството. Според него приходот треба да биде признаен само доколку за него постои разумна сигурност дека ќе настане. Концептот на внимателност бара зголемувањето на капиталот да не се признава доколку настанувањето на приходот не е разумно сигурно а намалувањето на капиталот, односно расходите да се признаат само кога нивното настанување е разумно можно.

	Консолидиран   финансиски извештај
	
	
	
	
	
	 -финансиски извештаи,  биланс на состојба и биланс на успех на група здружени претпријатија. 

	контен план 
	
	
	
	
	
	 -основен инструмент во сметководството. Контниот план се развива од контната рамка. Контната рамка е основа на која претпријатијата ги развиваат своите индивидуални контни планови соодветно на нивните потреби за различни вредносни информации. Контниот план претставува номенклатура на аналитички конта на едно претпријатие, развиени од синтетичките конта во контната рамка, а согласно на потребите и специфичностите на конкретното претпријатие или група на сродни претпријатија. Во контниот план пак, според потребите за информации за состојбата и промените кај средствата, капиталот и обврските, трошоците, учиноците, расходите и приходите на едно конкретно претпријатие, е извршено расчленување на синтетичките конта од контната рамка на аналитички и субаналитички конта. Контниот план е основа за организација на книговодството во претпријатието.

	Контна рамка  
	
	
	
	
	
	 -основа на која претпријатијата ги развиваат своите индивидуални контни планови соодветно на нивните потреби за различни вредносни информации. Додека контната рамка е номенклатура на најчесто синтетички (троцифрени) конта, пропишана од соодветен државен или стручен орган.  Од ова произлегува дека контната рамка е поширок поим од контниот план и во неа најчесто е извршено тростепено расчленување на контата. Таа најчесто се пропишува за поголем број претпријатија или пак за претпријатијата на една национална економија. Во наши услови таква контна рамка пропишува Министерството за финансии со соодветна Уредба.

	конто 
	
	
	
	
	
	 -основен инструмент во системот на двојно книговодсво. Претставува одреден показател, одредена точка на гледиште. Контото зема идентитет на одредени облици на средства, извори на средства, расходи и приходи, трошоци и ги опфаќа процесите кои предизвикуваат нивни промени: набавка, производство, реализација и распределба. Задачата на секое конто е да ја утврди вредносната големина на економската категорија означена во нејзиното име и да ги покаже вредносните промени кои настануваат кај таа категорија во одреден период. Се јавува во повеќе форми ( двостранична,  едностранична, скалеста, табеларна, Т- форма за едукативни цели ).Во праксата најчесто се користи едностраничната форма на конто.

	контра сметки 
	
	
	
	
	
	-конто чие салдо се одзема  или додава од за него поврзано конто во финансиските извештаи ( види: корективни конта ).

	контрибиција, придонес 
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу вкупните приходи или приходите остварени по единица продаден производ или услуга и вкупните варијабилни трошоци или варијабилните трошоци по единица продаден производ или услуга.

	контрола 
	
	
	
	
	
	 -моќ на управување со финансиската и деловната политика на некое претпријатие. 

	
	
	
	
	
	
	

	контролинг 
	
	
	
	
	
	 -процес на менаџмент активности чија цел е обезбедување на остварувањето на планираните активности на  претпријатието. 

	корективно конто 
	
	
	
	
	
	-има задача да ја корегира, исправи вредноста на некое средство евидентирано на некое друго, нецелосно конто. 

	крајни залихи 
	
	
	
	
	
	-залиха расположива на крајот на пресметковниот период ( види: пресметковен период ).

	курс на затворање 
	
	
	
	
	
	-курсот на две валути  за трансакциите на денот на билансирање.

	курсна разлика 
	
	
	
	
	
	 -разлика која настанува во процесот на евидентирање и известување на трансакции во ист број на странска валута во извештајната валута по различни девизни курсеви.

	кусоци 
	
	
	
	
	
	-доколку фактичката состојба на средствата е помала од книговодствената вредност чија вина може да ја сноси одговорно лице, осигурителна компанија и на терет на самото претпријатие.

	
	
	
	
	
	
	

	лажен биланс 
	
	
	
	
	
	-фризирање на податоците за да се добие погрешна слика за состојбата на претпријиатието, поради даночни причини.

	ЛЦМ правило
	
	
	
	
	
	-метод на вреднување на залихите според кој залихите се вреднуваат по набавна вредност ако таа е пониска од нето продажната цена ( пазарна вредност ).

	 левереџ 
	
	
	
	
	
	-однос меѓу долговите на претпријатието и неговите вкупни средства ( актива ); мерка за учеството на долговите на претпријатието во неговиот вкупен капитал.

	Лиценца
	
	
	
	
	
	-ексклузивно право на формула, техника, технологија или дизајн; законско евидентирање дека некој е квалификуван за извршување на некои активности; дел од фиксниот имот во нематеријален вид.

	ЛИ-ФО 
	
	
	
	
	
	 -метод за вреднување на трошењето на  залихите. Според ли-фо методот, последна влезна цена - прва излезна (last in first out), потрошокот на требуваниот материјал како трошок се пресметува според цената на последно набавениот материјал. Откако се потроши тој материјал се пријдува кон пресметка по цената на претпоследната набавка која сега има улога на последна набавена количина и се така со ред.

	ликвидациона дивиденда 
	
	
	
	
	
	-дивиденда која ја надминува задржаната добивка, која вообичаено се плаќа при ликвидирање на фирмата или намалување на нејзините операции.

	ликвидациона маса 
	
	
	
	
	
	-износ на парични средства кои се создаваат со продажба на средства на претпријатието кое е во постапка на ликвидација и со кои парични средства се исплаќаат обврските на претпријатието.

	ликвидност 
	
	
	
	
	
	-еден од основните показатели за ефикасноста на работењето на економските субјекти. Ја мери способноста на претпријатието да ги подмири достасаните обврски спрема доверителите.

	малцински интерес 
	
	
	
	
	
	-дел од нето средствата и нето резултатот на едно зависно претпријатие кои се резултат на уделите кои не и припаѓаат на матичната компанија.

	маргинален приход 
	
	
	
	
	
	-се определува како промена на вкупните приходи со продажба на додатна единица на производ или услуга.

	Маргинални трошоци 
	
	
	
	
	
	 -додатни трошоци за производство на додатна единица на производ или услуга. 

	менаџмент со кеш готовина
	
	
	
	
	
	-управување со конверзација на готовина и управување со останатиот обртен капитал со цел да се максимизира ефикасноста во користењето на готовината.

	Меѓународни сметководствени стандарди
	
	
	
	
	
	-сметководствени принципи и правила за сметководствените постапки и политики во деловните субјекти изготвени и објавени од Комитетот за меѓународни смтководствени стандарди (види: Комитет за меѓународни смтководствени  стандарди). 

	Комитетот за меѓународни смтководствени стандарди
	
	
	
	
	
	-независно професионално тело чија цел е да се постигне еднообразност на сметководствените начела, standardi кои се користат секаде во светот  за финансиско известување во деловните и другите органиiзации. Формиран е во 1973 година. Od 2001 godina preimenuvan vo Odbor za smetovodstveni standardi.

	
	
	
	
	
	
	

	Менаџмент, upravuva~ko сметководство 
	
	
	
	
	
	-процес на идентифицирање, мерење, анализирање, интерпретација и соопштување на информации  со цел реализација на целите на организацијата, насочено пред се кон интерните корисници,менаџерите и останатите вработени.

	
	
	
	
	
	
	

	Мерење
	
	
	
	
	
	 -процес на утврдување на паричните износи по кои елементите на финансиските извештаи ќе бидат признаени во билансот на состојба и билансот на успех.

	метод на абсорбциони трошоци 
	
	
	
	
	
	 -метод на утврдување на цената на чинење на производите и услугите, според кој во неа се вкалкулираат и фиксните и варијабилните трошоци.

	метод на директни трошоци 
	
	
	
	
	
	-метод за пресметка на цената на учиноците, според кој во цената на учиноците се вклучуваат само варијабилните трошоци, додека фиксните трошоци се третираат како расходи на периодот и се покриваат од приходот остварен во тој пресметковен период ( види пресметковен период ).

	метод на дополнително книжење
	
	
	
	
	
	-се употребува во случаи кога книжењето е извршено на соодветни конта, значи на точен начин, меѓутоа наместо точните износи според документите се евидентирани помали износи. Со дополнителното книжење се врши книжење на истите конта и тоа на оној износ кој се јавува како разлика до вистинскиот, точниот износ.

	Метод на утврдување на цена  на чинење по варијабилни трошоци 
	
	
	
	
	
	-од вкупните приходи се покриваат варијабилните трошоци и во таа фаза се утврдува маргиналниот резултат. Потоа од маргиналниот резултат се покриваат фиксните трошоци во пресметководниот период, а остатокот претставува остварен нето финансиски резултат,нето добивка пред ода-ночување ( види: метод на директни трошоци ).

	метод на просечна цена
	
	
	
	
	
	-метод на вреднување на залихите  по кој што вредноста на залихите се утврдува така што се пресметува просечната набавна вредност на целата залиха расположива во периодот.

	метод на специфична идентификација 
	
	
	
	
	
	-метод на вреднување на залихите  по кој што вредноста на залихите се утврдува така што се идентификува набавната вредност на секоја ставка на залиха содржана во крајните залихи.

	метод на трошоци 
	
	
	
	
	
	 -книговодствен метод според кој вложувањата се евидентираат по набавна вредност. 

	метод на варијабилни трошоци 
	
	
	
	
	
	-метод за утврдување на цената на чинење на учиноците според кој во неа се вклучуваат само варијабилните трошоци ( види: метод на директни трошоци ).

	метод на забрзана амортизација
	
	
	
	
	
	-се започнува со пониски амортизациони стапки и пониски износи на амортизација во првите години, а најголеми износи по највисоки амортизациони стапки се пресметуваат во последната година од употребата на долготрајното средство.

	метод ставка по ставка 
	
	
	
	
	
	-метод на ЛЦМ правилото според кој при вреднувањето на залихите набавната и пазарната вредност се   споредува за секоја ставка на залиха. Потоа секоја поединечна ставка се вреднува по својата пониска вредност ( види: ЛЦМ правило ).

	
	
	
	
	
	
	

	мислење 
	
	
	
	
	
	-делот од ревизорскиот извештај каде што се искажува заклучното мислење на ревизорот во однос на изготвените финансиски извештаи. 

	монетарни ставки 
	
	
	
	
	
	-готовина,  финансиски средства и финансиски обврски кои треба да бидат наплатени или исплатени во фиксен или определен износ на пари.

	мултифазна трошковна алокација 
	
	
	
	
	
	-процес од три чекори со кој трошоците се распределуваат по производи и услуги:  1) опфаќање на природните видови трошоци за претпријатието како целина, 2) распределба на природните видови трошоци по место и по носители на трошоци, 3) интерна пресметка помеѓу местата на трошоците и конечна пресметка на трошоците по носители (по производи и услуги).

	мултистеп форма на биланс на успех 
	
	
	
	
	
	-форма на збирен биланс на успех кој ја прикажува нето добивката со истите чекори како и деталниот биланс на успех. 

	надополнителен износ 
	
	
	
	
	
	 -износ кој што претпријатието очекува да го наплати со користењето  на некое средство, вклучувајќи ја и неговата резидуална вредност при оттуѓувањето.

	најдобри практики 
	
	
	
	
	
	-најефективни методи за извршување на различни задачи во одредени индустрии, најчесто откриени со бенчмаркингот( види : бенчмаркинг).

	недопирливи, нематеријални средства 
	
	
	
	
	
	 -претставуваат фиксни (долгорочни) средства кои физички не постојат, но претставуваат права кои имаат мерлива вредност. Тие можат да бидат со ограничен законски и корисен век на траење (патенти, лиценци, концесии, заштитини знаци и слични права) односно без одреден век на употреба (гудвил). Нематеријалните средства се евидентираат по набавна вредност (бруто сметководствена вредност) корегирана за пресметаната ревалоризација од минатата година и намалена за акумулираната амортизација. Овие средства се амортизираат, а трошокот го товари пресметковниот период во кој средствата се користат.   

	недовршено производство 
	
	
	
	
	
	-делумно довршени производи и услуги (учиноци) кои што не се готови за продажба.

	несигурни обврзници 
	
	
	
	
	
	-обврзници кои немаат средства како залог или друг вид на колатерал кој служи како гаранција за нивното плаќање.

	нето добивка
	
	
	
	
	
	-кога од бруто добивката како разлика помеѓу вкупните приходи и расходи ќе се одземат сите даноци и други видови на издатоци се остварува нето добивка, која понатака може да се распредели за разни намени.

	нето продажба 
	
	
	
	
	
	-бруто принос од продажба на стоки намален за вратена стока, одобрен дисконт и други видови на одбиток.

	нето сегашна вредност 
	
	
	
	
	
	 -сегашна вредност на готовинскиот тек од некој проект, намалена за вредноста на почетната инвестиција.

	нето средства
	
	
	
	
	
	 -вкупната вредност на имотот, средствата на претпријатието, намалена за вредноста на вкупните обврски, долгорочни и краткорочни ( види: нето обртен капитал )

	Неутралност 
	
	
	
	
	
	 -сметководствен метод според кој не трба да има пристрасност во објавувањето на информациите во финансиските извештаи.

	над номинална вредност 
	
	
	
	
	
	-кога веќе издадените обврзници се предмет на секундарно тргување, нивната купопродажба се врши по цена која е поголема од номиналната вредност на која гласи обврзницата.

	незаработен приход 
	
	
	
	
	
	-однапред примени приходи за кои во тековниот пресметководен период сеуште не е извршена испорака на стоки или извршена услугата.

	Независност
	
	
	
	
	
	-принцип на етика при што сметководителот мора да избегне било каква активност која може да ги загрози неговите цели. 

	нето обртен капитал 
	
	
	
	
	
	-вишок на тековни средства над тековните обврски, дел од тековните средства финансиран од долгорочни извори.

	ниво на единица активност 
	
	
	
	
	
	 -активност која што треба да се преземе за секоја единица на производ и услуга.

	номенклатура на материјалот   
	
	
	
	
	
	  -попис на материјалот по видови, во кој се внесува името на материјалот, неговата шифра и другите негови карактеристики.

	номинален капитал 
	
	
	
	
	
	-износ на капитал кој се добива со множење на бројот на емитирани акции со номиналната цена по една акција и ни го претставува почетниот или иницијален капитал кој е објавен со примарната емисија на акции.

	oбелоденува  
	
	
	
	
	
	-прифатен начин на пренесување на информации до корисниците кога информациите се недоволно сигурни за да се признаат.

	објективност 
	
	
	
	
	
	-сметководствен принцип на непристрастност и професионална чесност.

	обрт 
	
	
	
	
	
	-колку пати одреден производ ќе биде продаден и залихата ќе биде повторно обновена за одреден фиксен период на време.

	обрт на средства 
	
	
	
	
	
	-начин на мерење на профитабилноста и ефикасноста на средствата кои се користат за обавување на продажбата и се одредува со делење на нето продажбата со вкупно просечните средства.

	
	
	
	
	
	
	

	обрт на капитал  
	
	
	
	
	
	 -приходи од продажба поделени со инвестиран капитал, мера за ефикасно користење на инвестираниот капитал.

	Обврски 
	
	
	
	
	
	-дел од изворите на средствата, кои што едно претпријатие ги стекнало од трансакциите во врска со обезбедувањето со средства, користењето на услуги или стекнувањето со други користи. Претпријатието треба своите обврски да ги подмири во договорениот рок и под договорените услови, доколку сака да го зачува својот кредибилитет кај вработените, добавувачите, кредиторите и останатите деловни партнери. Обврските се елемент на билансот на состојба на претпријатето.

	Обврзници
	
	
	
	
	
	-долгорочни хартии од вредност со фиксни приноси кои претставуваат кредитен инструмент за прибирање на дополнителни средства за финансирање на одредена активност и кои треба да се исплатат заедно со камата во точно утврден временски период или во даден распоред на време.

	однапред платени расходи 
	
	
	
	
	
	-расходи кои се однапред платени, меѓутоа сеуште не се остварени, како на пример плаќање на полиса за осигурувње за три години однапред.

	
	
	
	
	
	
	

	Операциони активности 
	
	
	
	
	
	 -сите активности кои не се инвестицини или финансиски, се однесуваат на основната дејност на субјектот.

	оперативен левереџ 
	
	
	
	
	
	 -обемот на учество на фиксните трошоци во структурата на трошоците на претпријатието. Повисоко учество на фиксните трошоци , повисок оперативен левереџ ( види: левереџ ).

	Осигурани обврзници 
	
	
	
	
	
	-обврзници кои како залог имаат средства од компанијата која ги издава, како на пример земја, згради, опрема и служи како гаранција за инвеститорите. Доколку компанијата не може да ги подмири обврските по издадените обврзници, ќе се продаде залогот и на тој начин ќе се исплатат имателите на обврзниците.

	овластен ревизор 
	
	
	
	
	
	 -лице кое има положено ревизорски испит и може да врши ревизија на финансиски извештаи.

	Овластен сметководител 
	
	
	
	
	
	 -лице кое се стекнало со професионален цертификат за водење на сметководство.

	пасивен платен биланс 
	
	
	
	
	
	-финансиски извештај во макрокниговодството, во кој вкупниот прилив на девизни средства од извоз на стоки и услуги е помал од вкупниот одлив на девизни средства за увоз на стоки и услуги.

	продажен попуст 
	
	
	
	
	
	-попуст даден на купувачите за плаќање на стоката на кредит пред достасаноста. Контото Продажен попуст е контра конто на контото приходи.

	Перфектен ( идеален) стандард 
	
	
	
	
	
	 -очекувани перформанси под идеални деловни  услови  ( види: стандард ).

	планиран биланс на состојба 
	
	
	
	
	
	-планиран биланс на состојба кој ги покажува очекуваниот имот, обврски и капитал на претпријатието на крајот на буџетскиот период.

	планиран биланс на успех 
	
	
	
	
	
	 -планиран биланс на успех кој ги прикажува планираните расходи, приходи и финансиски резултат во буџетскиот период.

	Платежна способност  
	
	
	
	
	
	-способност на претпријатието да ги подмири тековните обврски.

	почетен капитал 
	
	
	
	
	
	-при формирање на претпријатието како акционерско друштво се врши примарна емисија на акции за да се прибери капитал за финансирање на бизнисот, така да капиталот кој се прибира со прва продажба на акции во јавноста претставува почетен капитал.

	Подмирување
	
	
	
	
	
	-исполнување на обврските на претпријатието.

	полна цена на чинење 
	
	
	
	
	
	-вкупни трошоци кои се направени за производство на единица производ.

	попис 
	
	
	
	
	
	-фактичко утврдување на средствата и обврските преку нивно броење, потврдување, собирање и множење и нивно споредување со сметководствената состојба.

	Портфолио
	
	
	
	
	
	-група или сет на инвестиции или заеми кои се создадени со цел да дадат најдобар сооднос помеѓу приносите и ризиците на инвеститорот или кредиторот.

	позициона линија 
	
	
	
	
	
	 -линија водена од менаџери кои се директно инволвирани во обезбедувањето на производите и услугите кои се примарана цел на претпријатието.

	практичен стандард 
	
	
	
	
	
	-очекувани перформанси под нормални деловни услови.

	премија 
	
	
	
	
	
	-износ кој се плаќа при купување на полиса за осигурување; износ кој ја надминува номиналната вредност на обврзницата при нејзино издавање.

	пренесена добивка 
	
	
	
	
	
	-нераспределена нето добивка која се пренесува во нареден пресметководен период и е дел од билансот на состојба.

	пренесена загуба 
	
	
	
	
	
	-доколку загубата не може да се покрие од предвидените извори, таа се пренесува во нареден пресметководен период и е дел од билансот на состојба.

	пренос на трошоци 
	
	
	
	
	
	-трошоците кои се евидентирани по природни видови се предмет на пренос и распределба по места на трошоци и по носители на трошоци со цел да се утврди цената на учиноците.

	Пресметани ненаплатени приходи 
	
	
	
	
	
	-приходи за кои е извршена услуга или се испорачани производи но сеуште не се евидентирани како приходи. За да се евидентира приходот потребно е сметката за побарување да се дебитира, додека сметката за приход да се кредитира.

	nastanati  неpresmetani расходи 
	
	
	
	
	
	-расход кој настанал но сеуште не е признаен во сметките. За да се евидентира како расход потребно е да се книжи на дебит на соодветната сметка на расходи, додека на кредит на сметките на обврски.

	партнерство 
	
	
	
	
	
	-претпријатие во сопственост на две или повеЌе лица.

	Пресметковен период   
	
	
	
	
	
	 -познат и како сметководствен период, претставува временски период во кој се врши прсеметка на финансискиот резултат на претпријатието. Тоа е период помеѓу два биланси на состојба или период за кој се сочинува билансот на успех. Најдолгиот пресметковен период е периодот од една година, кој за најголем број претпријатија се поклопува со календарската година која започнува на 1-ви јануари, а завршува на 31-ви декември. Меѓутоа пресметковниот период може да биде и помал од една година, може да биде месец, тримесечие, шестомесечие или деветтомесечие.

	Пресметковно сметководствено начело 
	
	
	
	
	
	-начело според кое трансакцијата и другите настани се признаваат кога ќе се појават, а не кога ќе се платат или прими готовината или готовинските еквиваленти поврзани со таа трансакција или настан.

	придонес за покритие, контрибуциона маржа  
	
	
	
	
	
	-вишок на приходи во однос на варијабилни трошоци кои се однесуваат на одреден волумен на продажба.

	Придружно претпријатие 
	
	
	
	
	
	 -претпријатие во кое инвеститорот има значајно влијание, а кое не е ни зависно претпријатие ни заедничко вложување на инвеститорот.

	признавање на приходи 
	
	
	
	
	
	-момент на утврдување на приходите од продажба на производи и услуги со почитување на пресметковното сметководствено правило ( види: пресметковно сметководствано начело ).

	приходи 
	
	
	
	
	
	-претставуваат зголемување на економските ресурси во претпријатието поради прилив на средства или намалување на обврските, од вообичаената активност на претпријатието, односно од продажбата на производи и услуги, како и по други основи како што се камати, ренти и други основи. Приходите се елемент на билансот на успех. 

	Примарни финансиски инструменти 
	
	
	
	
	
	-финансиски инструменти од кои може да се направат финансиски деривати. Тоа се : побарувањата од купувачите, обврските и соственичките хартии од врдност.

	примарни трошоци 
	
	
	
	
	
	 -трошоци на директниот материјал и директниот труд.

	пристап на општа куповна моќ 
	
	
	
	
	
	-повторно пресметување на некои или на сите позиции во финансиските извештаи поради промената на општото ниво на цените.

	Признавање  
	
	
	
	
	
	-процес на вклучување на позициите во билансот на состојба и билансот на успех под определени критериуми за признавање.

	пробен биланс 
	
	
	
	
	
	-изготвување на извештај каде се врши споредување на должи и побарува страните на вкупните сметки од главна книга за да се види дали има некое отстапување.

	проблеми на сметководствениот период 
	
	
	
	
	
	-проблеми кои се јавуваат при признавањето на приходите и расходите во текот на временскиот период, месец,година, поради барањето трансакциите да се доделуваат во конкретен временски период.

	Проценка  
	
	
	
	
	
	-акт или оценување на некого или нешто со цел да се одреди неговиот квалитет или вредност, проценка на експерт за вреднување на нештата, посебно за потребите на оданочување.

	Професионална етика
	
	
	
	
	
	-код на однесување кој се користи за оценување дали секојдневните активности се во вистинска или погрешна насока.

	почетни залихи корист
	
	
	
	
	
	-залиха расположива на почетокот на пресметковниот период.

	Прекршување
	
	
	
	
	
	-изедначување на вкупните приходи од продажба на учиноци со вкупните расходи за нивно производство и продажба во графиконот на рентабилност.

	профитен центар 
	
	
	
	
	
	-претставува центар на одговорност чиј што буџетски учинок се мери според разликата помеѓу приходите и трошоците - со други зборови, профитот. Профитните центри се соодветни само во случај кога организациската единица за која станува збор има значителна контрола како врз трошоците, така и врз приходите, бидејќи тие се елементите кои имаат крајно влијание врз нивоата на профит. Организацијата како целина може да се смета за профитен центар. 

	проблеми на класификација 
	
	
	
	
	
	-проблеми на класифицирање на сите деловни и сметководствени настани во соодветни категории и нивно пренесување на соодветни конта во деловните книги на субјектот.

	просечна цена по единица учинок 
	
	
	
	
	
	-вкупните трошоци за производство на определена количина на учиноци поделена со бројот на учиноци. 

	работен капитал 
	
	
	
	
	
	 -тековни средства намалени за тековни обврски,         ( види: нето обртeн капитал).

	рацио анализа 
	
	
	
	
	
	 -метод за систематско споредување на финансиските перформанси и финансиската состојба на претпријатието во време и поме"у различни претпријатија. Се состои од пресметување на определени односи на броеви меѓу две меѓусебно поврзани големини кои се значајни за оценување на финансиската состојба на претпријатието. Затоа и најчесто се користат во системот на финансиската контрола, при анализата на финансиската и економската состојба на претпријатието. Вака добиените рацио броеви се споредуваат со одредени нормали, со исто такви рацио броеви во други.

	расходи 
	
	
	
	
	
	 -претставуваат намалување на економските ресурси поради одлив или намалување на средствата или стекнувањето со обврски, како резултат на секојдневната деловна активност на претпријатието. Расходите се елемент на билансот на успех на претпријатието.

	расходи на периодот 
	
	
	
	
	
	-евидентирањето на расходите може да биде периодично и се пресметува на следниов начин: се утврдува вредноста на залихите на готовите производи и недовршено производство на 01.01, се утврдува износот на трошоците направени до денот на кој што се прави пресметката, вредноста на овие трошоци се додава на вредноста на почетните залихи на готови производи и недовршено производство и се добива вредноста на вкупните вложувања во периодот и на крај од вредноста на вкупните вложувања се одзема вредноста на недовршеното производство и залихата на готовите производи на денот на пресметката и добиената разлика ги дава расходите во периодот.

	Разбирливост  
	
	
	
	
	
	 -kvalitet на сметководствените информации во финансиските извештаи, според која информацијата е разбирлива доколку може да ја разбере корисник кој што има просечно знаење за деловните и економските активности и за сметководството. 

	реализирачка  вредност 
	
	
	
	
	
	-износ на готовина или еквиваленти на готовина која што може да се добие за некое средство на крајот на неговиот век на употреба.

	 ревалоризација 
	
	
	
	
	
	-повторно утврдување на вредноста на средствата, обврските и капиталот, најчесто предизвикано од промените на нивото на цените.

	ревизија 
	
	
	
	
	
	 -postapka за проверка на реалноста на податоците во финансиските извештаи. Може да биде државна и комерцијална.

	ревизорска цена 
	
	
	
	
	
	-цена за извршена ревизија на финансиски извештаи од страна на овластена ревизорска куќа и овластен ревизор.

	 ревизорска куќа 
	
	
	
	
	
	-овластено претпријатие од страна на државата за вршење на ревизорски активности и припремање на ревизорски извештаи.

	ревизорски извештај 
	
	
	
	
	
	-независно испитување на финансиските извештаи на претпријатијата од страна на овластени ревизорски куќи, кои потврдуваат дека извештаите се презентирани на исправно и согласно со општо прифатените сметководствени принципи.

	резидуална врдност 
	
	
	
	
	
	 -нето вредност кој што може да се добие за некое средство на крајот на неговиот век на употреба по одбивањето на трошоците за неговото оттуѓување.

	Резултат на сегментот 
	
	
	
	
	
	 -разлика помеѓу приходите и расходите на сегментот или деловна добивка на сегментот, во сегментите кои се организирани како профитни центри.

	салдирање на конто 
	
	
	
	
	
	-постапка која се врши на крај на пресметководен период кога се утврдува крајното салдо на пооделните сметки од главна книга со споредување на должи и побарува страните и пренос на салдото во финансиските извештаи.

	Салдо 
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу должи и побарува страните на сметките од главна книга.

	сензитивна анализа 
	
	
	
	
	
	 -техника која се користи за да се определат активностите во процесот на донесување на одлуки доколку се покаже дека постојат грешки во предвидувањето.

	синтетичко конто 
	
	
	
	
	
	 -конто добиено по пат на тростепено расчленување на контата во контната рамка, обележано со троцифрен симбол ( види сметководствен број ). Може да е составено од повеќе аналитички конта.

	сметководствен документ
	
	
	
	
	
	-е пишана исправа која се користи како основа за книжење и контрола на извршените книжења и која истовремено претставува доказно средство за вистинитоста на настанувањето на определен деловен, односно сметководствен настан. Секој документ има своја форма и свои елементи. Елементите кои ги содржи секој елемент најчесто се: датум и место на издавање на документот, име на документот, самиот настан, на пр. една излезна фактура за продажба треба да содржи продадена количина, цена, вкупен износ, попуст доколку има, одбиен аванс доколку претходно е примен аванс. Во документот треба да стојат и имињата на фирмите или лицата кои учествуваат во деловниот настан, печат и потпис на овластени лица.

	сметководствен настан 
	
	
	
	
	
	-деловен настан кој што може да се измери во вредност, во пари и кој што со неговото настанување предизвикува промени кај сметководствените категории: средства, обврски, капитал, расходи и приходи.

	сметководствена постапка , smetkovodstven ciklus
	
	
	
	
	
	-сет од процеси кои овозможуваат идентификација, регистрирање и систематизирање на сметководствените настани и нивно процесирање, а потоа во вид на информации, пренос на корисниците.

	сметководствен број
	
	
	
	
	
	-унифициран број со кој се означува едно конто во контната рамка и контниот план.

	сметководствени политики 
	
	
	
	
	
	 -основни начела, правила, конвенции и пракса кои што едно претпријатие ги прифаќа и ги применува во подготовката и презентацијата на финансиските извештаи.

	сметководствени стандарди
	
	
	
	
	
	 -сметководствени правила, процедури и упатстава пропишани од професионални сметководствени асоцијации. 

	сметководствени стандарди за претпријатие 
	
	
	
	
	
	-сметководствени правила, процедури и упатства пропишани од професионални сметководствени асоцијации, а наменети за трговски друштва и други организации и институции.

	sметководственото информирање  
	
	
	
	
	
	 -процес на пренесување на сметко водствените податоци и информации на нивните корисници по пат на изготвување на сметководствени извештаи.

	сметководство 
	
	
	
	
	
	 -процес на идентификација, мерење и соопштување на економски информации со цел да обезбеди информирано просудување и донесување на одлуки од страна на корисниците на информациите. Сметководството се јавува како сметководствен информационен систем и е еден од основните подсистеми во информациониот систем во претпријатието. Сметководствениот информационен систем по својата природа е формален информационен систем, во секоја смисла на зборот. Ги опфаќа сите карактеристики на еден систем, вклучувајќи ги целите, етапите, задачите, корисниците и средствата. Информациониот систем на една фирма има сеопфатен делокруг. Се протега на сите корисници во и надвор од фирмата. Тоа се однесува и за сметководствениот информационен систем (СИС)..

	сметководство на одговорност  
	
	
	
	
	
	 -подсистем на управувачкото сметководство кој се употребува како средство за мерење на перформансите на субодделенијата, (центри  на одговорност или сегменти ) и вработените во нив. 

	Солвентност
	
	
	
	
	
	 -способност на претпријатието во долг период да ги подмирува достасаните обврски.

	сомнителни  побарувања 
	
	
	
	
	
	-неможност да се наплати побарувањето поради стечај или банкротирање на должникот и поради тоа се врши проценка на таквото побарување како сомнително и спорно.

	средства 
	
	
	
	
	
	 -ресурси под контрола на едно претпријатие кои настанале како резултат на претходни случувања, од кои се очекува идни економски користи за претпријатието.

	Средства на сегментот 
	
	
	
	
	
	 -сите материјални и нематеријални средства што може да се идентификуваат во еден центар на одговорност.

	стандард 
	
	
	
	
	
	 -пропис за тоа како нешто треба да изгледа и што треба да содржи, односно, пропис за карактреристиките кои материјалот, производот или услугата треба да ги имаат или задоволуваат. Стандардот е пропишан квалитет.

	стандарден трошок 
	
	
	
	
	
	 -предвиден трошок за производство на некој производ или услуга кој ќе се користи како бенчмаркинг за споредба со фактичкиот трошок за нивно производство.

	сторнирање 
	
	
	
	
	
	-метод за корегирање на погрешни книжења со користење на методот на обично сторно и метод на црвено сторно.

	странска валута  
	
	
	
	
	
	 -валута која се разликува од извештајната валута во претпријатието.

	странски субјект 
	
	
	
	
	
	 -субјект чија активност не е составен дел на активностите на едно извештајно претпријатие.

	суштината поважна од формата 
	
	
	
	
	
	 -сметководствен принцип според кој трансакциите и другите настани се евидентираат и презентираат согласно суштината и економската реалност, а не само според законските обврски.

	
	
	
	
	
	
	

	Тантиеми  
	
	
	
	
	
	 -надоместоци за користење на авторски права, патенти, компјутерски софтвери и заштитни знаци.

	таргетиран нето профит 
	
	
	
	
	
	 -висина на профит поставена како цел на претпријатието.

	тековна цена  
	
	
	
	
	
	 -износ на готовина или еквиваленти на готовина кој што трба да се плати доколку сега би се набавило исто или еквивалентно средство.

	тековни инвестиции 
	
	
	
	
	
	 -вложувања кои можат брзо да се реализираат и не се чуваат подолго од една година.

	тековни средства 
	
	
	
	
	
	 -средтсва чија реализација или коефицинт на обрт изнесува најмалку еднаш годишно.

	Точка на прекршување, преломна точка 
	
	
	
	
	
	 -точка која го покажува обемот на активност во претпријтието во која вкупните приходи и вкупните расходи се изедначени, а профитот изнесува нула. Може да се изрази во натурални и во вредносни единици.

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	трансакции помеѓу поврзани страни  
	
	
	
	
	
	-трансакции за пренос на ресурси и обврски помеѓу поврзани страни , без разлика на тоа дали се утврдува вредност на истите.

	трансакција во странска валута 
	
	
	
	
	
	-трансакција која е деномирана во странска валута или која треба да се подмири во странска валута.

	трговија 
	
	
	
	
	
	-активности на посредување помеѓу производителите и потрошувачите преку вршење на промет, купувајќи производи или стоки од едни за да ги продаваат на други.

	трезорски акции 
	
	
	
	
	
	-дел од претходно емитирани акции кои претпријатието во одреден период ги откупува.

	Тренд анализа 
	
	
	
	
	
	-вид на хоризонтална анализа каде промените во процентите се пресметуваат за одредени предмети и за неколку последователни години наместо за две години.

	Тренд 
	
	
	
	
	
	-општа насока каде нештата изгледа дека се движат.

	трошоци за залиха 
	
	
	
	
	
	-трошоци за набавка на пооделни залихи од добавувачот, трошоци за нарачка, трошоци за носење или чување, трошоци поради немање на лагер.

	трошоци за квалитет 
	
	
	
	
	
	-цена која производителот ја плаќа за да го обезбеди квалитетот според очекувањата на купувачот.

	трошковен клуч 
	
	
	
	
	
	-клуч или критериум по кој се врши распределба на природните видови трошоци по места и носители на трошоци.

	трошковен центар 
	
	
	
	
	
	 -центар на одговорност чиј менаџер е одговорен за направените трошоци во него.

	трошковна варијанса 
	
	
	
	
	
	 -разлика помеѓу фактичките и планираните трошоци.

	трошковно однесување
	
	
	
	
	
	 -односот на трошоците спрема манувањето на обемот на активностите во претпријатието.

	трошоци 
	
	
	
	
	
	 -претставуваат едно од најзначајните економски категории. Тие се и мошне значајна сметководствена категорија. Трошоците се директниот фактор кој ја детерминира цената на чинењето на учиноците (производите и услугите), а со тоа се и еден од најзначајните фактори на резултатот од работењето на претпријатието. Трошоците најчесто се дефинираат како паричен израз на трошењето на средствата и трудот кој се вкалкулира, пресметува во цената на чинењето на производите и услугите како учиноци. Оваа дефиниција не ги зема во предвид оние трошоци кои не се вкалкулираат во цената на чинење на учиноците, кога не се утврдува полна цена на чинење. Дел од вкупните трошоци кои примарно се евидентираат како природни видови на трошоци во случаи кога се утврдува непотполна цена на чинење на учиноците се разграничуваат од трошоците на учиноците и се третираат како трошоци (расходи) на периодот во кој што настанале. Дел од трошоците пак кои се врзуваат за учиноците, оној дел кој што е вклучен во залихите на недовршеното производство, полупроизводите и готовите производи не се трансформираат во расходи во пресметковниот период, тие ќе бидат трансформирани во расходи во наредниот пресметковен период со продажбата на залихите.

	трошоци на царинска администрација  
	
	
	
	
	
	-трошоци за обавување на административните работи во царината кои по својот карактер се општи и се покриваат од приходот остварен во периодот во кој тие трошоци настанале.

	трошоци на набавка, набавна вредност 
	
	
	
	
	
	 -збир на фактурната вредност, увозните и други давачки , превозните трошоци, трошоците за ракување, монтажа и други трошоци кои директно може да се поврзат со набавката на некое средство.

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	трошоци за истражување и развој 
	
	
	
	
	
	 -трошоци направени за воведување и тестирање  на нови производи, услуги , постапки, технологиии.

	трошоци за конверзија 
	
	
	
	
	
	 -директните трошоци плус општите трошоци за производство.

	трошоци за позајмување
	
	
	
	
	
	 -камати  и други трошоци кои се прават кога претпријатието се финансира од туѓи извори.

	трошоци за превенција 
	
	
	
	
	
	 -трошоци за воспоставување на систем за превенција на грешки кај производите и услугите.

	трошоци за унапредување на извоз 
	
	
	
	
	
	-трошоци поврзани со активностите превземени за зголемување на извозот на стоките и услугите на еден деловен субјект.

	учинок 
	
	
	
	
	
	производ или услуга за кој се прават трошоци, носители на трошоци.

	управување со актива и пасива 
	
	
	
	
	
	-метод за оцена и контрола на нивото на изложеност на ризик на економска нето вредност на компанијата.

	усогласување на сметка 
	
	
	
	
	
	-измена, промена или корекција на сметките со цел да се направат  podatocite попрецизни.

	валута 
	
	
	
	
	
	-пари, книжни или метални кои се користат како инструмент за размена.

	Варијанса на продажна цена 
	
	
	
	
	
	 -разлика помеѓу фактичката и планираната продажна цена по единициа помножен со бројот на продадени единици на производи и услуги. 

	варијанса, отстапување   
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу стандардните или планирани т.е. перформанси во буџетите и фактички остварените во анализираниот и контролираниот период.

	век на траење
	
	
	
	
	
	 -очекуван век на користење на едно средство кое што е предмет на амортизација.

	Век на употреба 
	
	
	
	
	
	-вкупен број на услужни единици кој се очекува од долготрајните средства; услужните еднинци може да се мерат преку број на години каде дадено средство може да биде користено, број на единици кои се очекуваат да се произведат, број на километри кои треба да се извозат и други слични мерки.

	вишоци  
	
	
	
	
	
	-износ или квантитет кој е поголем од она што е потребно; износ или степен каде што еден квантитет е поглем во однос на друг.

	влезен данок 
	
	
	
	
	
	 -данок на додадена вредност пресметан при купувањето на производи, стоки и услуги. Наспроти него постои и излезен данок  на додадена вредност кој се пресметува при продажбата на производи, стоки и услуги.

	Внимателност
	
	
	
	
	
	 -сметководствен метод за известување, според кој во услови на неизвесност средтвата и приходот на треба да бидат преценети, а трошоците и расходите не треба да бидат потценети.

	водечко време 
	
	
	
	
	
	 -време потребно за пристигнување на нарачаните суровини,материјали, резервни делови, стоки од моментот на нивна нарачување.

	вонредни позиции 
	
	
	
	
	
	 -приходи и расходи во билансот на успех кои настанале од трансакции кои не се резултат на редовните активности на претпријатието поради што не се јавуваат често или редовно.

	враќање на инвестиции 
	
	
	
	
	
	-мерка за ефикасноста на вложениот капитал, се добива кога профитот ќе се подели со инвестираниот капитал.

	вредност за подмирување на  обврски 
	
	
	
	
	
	 -недисконтирана вредност на износот на готовина или на еквиваленти на готовина кја треба да се исплати за подмирување на обврските во нормални услови за работа.

	задржана заработка 
	
	
	
	
	
	-побарувања од страна на акционерите за средствата кои се заработени од бизнисот; акумулирани добивки на корпорацијата од нејзиниот почеток минус секоја загуба, дивиденди или трансфери на капитал.

	загуба 
	
	
	
	
	
	-загубата претставува намалување на капиталот на претпријатието, како разлика помеѓу поголемите вкупни расходи и помалите вкупни приходи од редовната и нередовната активност на претпријатието во еден пресметковен период. Загубата е елемент на билансот на успех, а како непокриена загуба се јавува и во билансот на состојба на претпријатието.

	заклучен лист
	
	
	
	
	
	-образец во кој се врши сумирање на прометот и салдата, проверување на исправноста на книжењата, собирање на прометот и утврдување на салдата.

	заклучни книжења 
	
	
	
	
	
	-книжења во дневникот и главната книга на крајот на пресметковниот период за усогласување на книговодствената со фактичката вредност на сметководствените категории, за сведување на привремените конта на салдо нула со цел  изготвување на годишна, завршна сметка и отварање на терен за новиот пресметковен период 

	заостанати неисплатени дивиденди 
	
	
	
	
	
	-обврска за плаќање на дивиденда како надомест за акционерите која обврска произлегува како резултат на недоволни парични срества во пресметководниот период кога се донесла одлука за издвојување на дел од нето добивката за дивиденда.

	заработка 
	
	
	
	
	
	-разлика помеѓу вкупни приходи и вкупни расходи.

	заработка од кеш готовина 
	
	
	
	
	
	-рацио на нето готовински тек од оперативни активности во однос на нето добивка, претставува мерка за способноста на компанијата да создава оперативни готовински текови во однос на нето добивката.

	заработка по акција 
	
	
	
	
	
	-се добива со поделба на нето добивката со бројот на постоечките обични акции и служи како мерка за оценување на перформансите на компаниите во споредба со други компании.

	Застареност
	
	
	
	
	
	-процес во кој определени средства стануваат неадекватни за употреба пред нивното физичко истрошување поради брзиот техничко-технолошки развој и брзите пазарни промени.

	Здружување на интереси 
	
	
	
	
	
	 -деловно спојување во кое акционерите на споените претпријатија ја спојуваат контролата над својот нето имот и работењето со заедничко учество во ризиците и користите, при тоа ни една страна не може да се препознае како сопственик.

	значајно влијание  
	
	
	
	
	
	-можно учество во политиката на финансиското и деловното одлучување но не и контрола  над таа политика.

	чини 
	
	
	
	
	
	-израз со кој се изразува барана цена или износ на пари за да се купи нешто.

	Чек
	
	
	
	
	
	-пишан налог до банка за исплата на назначен паричен износ, готовински инструмент за плаќање.


